
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：狼山镇街道社区卫生服务中心建设工程项目

建设单位（盖章）：崇川区狼山镇街道社区卫生服务中心

编制日期： 2025年 8月

中华人民共和国生态环境部制



- 1 -

一、建设项目基本情况

建设项目名称 狼山镇街道社区卫生服务中心建设工程项目

项目代码 2020-320602-84-01-569349

建设单位联系

人
陈霍 联系方式 15365553735

建设地点
南通市崇川区狼山镇街道紫琅新村南侧及东侧，南郊路北、

城山路西侧

地理坐标 北纬 31度 57分 45.109秒，东经 120度 53分 0.703秒
[...]
疗机构污水处理工程技术标

准》（GB 51459-2024）、《医

疗机构废水处理及在线监测技

术规范》（DB32/T3547-2019）

中的要求。

调节

池

医院污水处理系统应设调节

池。连续运行时，其有效容

积按日处理水量的 6~8小时

计算。间歇运行时，其有效

容积按工艺运行周期计算。

连续运行时，调节池有效容

积应按日处理量的

30%~40%计算；

当医疗机构设有洗衣房时，

调节池容量应结合洗衣污水

的冲击负荷确定；

调节池不宜少于 2个（格），

并应按并联方式设计；

调节池应采用封闭结构，防

沉淀措施宜采用液下搅拌方

式；调节池应设置排空集水

坑，池底应有不小于 1%坡

度坡向集水坑；

调节池产生的污泥应定期清

掏。

医疗废水处理应设置地下调

节池。

调节池应采用封闭钢砼结

构，设排放口，边角设检查

孔。

内部应安装水下搅拌器定期

搅拌防止污泥结块固化。

调节池内应安装 2台提升水

泵。连续运行时其设计容积

按最高日排放污水量的

30%~40%计算；间歇运行

时，其有效容积按工艺运行

周期计算。

调节池宜分为 2组，每组设

计容积按最高日排放污水量

的 50%计算设计。

/

拟设调节池 2个，并联，单池

有效容积 12m3，停留时间 6h，

采用液下搅拌方式，设 2台提

升泵，拟建项目最高日排放水

量为 39.56m3/d，其 30%为

11.87m3，单池有效容积满足“连

续运行时其设计容积按最高日

排放污水量的 30%~40%计算”

要求，因此符合《医疗机构污

水处理工程技术标准》

（GB51459-2024）、《医疗机

构废水处理及在线监测技术规

范》（DB32/T3547-2019）中的

要求。

水解

酸化

a)水解池为常温水解酸化

池，温度宜为 15~40℃，DO
/ / /

拟建项目水解酸化池水力停留

时间 2.85h，最大上升流速宜为



- 98 -

池 宜保持在 0.2-0.5mg/L。

b)水解酸化池一般采用上向

流方式，最大上升流速宜为

1.0m/h~1.5m/h，水力停留时

间一般为 2.5h-3h。

1.0m/h，满足文件《医院污水处

理工程技术规范》

（HJ2029-2013）要求。

接触

氧化

池

a)生物接触氧化池的填料应

采用符合 HJ/T245和

HJ/T246要求的轻质、高强、

防腐蚀、易于挂膜比表面积

大和空隙率高的组合体。

b)生物接触氧化池污泥负荷

可采用 0.8~1.5kg-BOD5/（m3

填料·d），水力停留时间

2~5h，气水比 15~20。

生物接触氧化池前宜设置水

解酸化池；

生物接触氧化池宜采用易挂

膜、耐用、比表面积大、维

护方便的固定填料或悬浮填

料；

生物接触氧化池容积负荷宜

为 2kgBOD5/（m3·d）

~5kgBOD5/（m3·d，水力停

留时间宜为 4~8h，气水比宜

为 8~15。

4.2.7 生物处理池

4.2.7.1 500床以上用水量较

大的医院污水处理工程宜采

用活性污泥法。

4.2.7.2 300~500床以下中小

型规模医院污水处理工程宜

采用生物接触氧化法。

4.2.7.3 300床以下小型规模

医院污水处理工程宜采用曝

气生物滤池法。

/

拟采用的填料易挂膜、耐用、

比表面积大、维护方便，容积

负荷设计为 2kgBOD5/（m3·d），

水力停留时间宜为 4h，气水比

15，满足上述文件要求。

高效

沉淀

池

混凝池宜采用机械搅拌；混

凝剂一般采用 PAM、PAC、

PFS等。

混凝池宜采用机械搅拌方

式，混凝池设计应符合

HJ2006的有关规定（当处理

量< 100m3/h，混凝工艺宜与

沉淀池或气浮池合建）；混

凝剂宜采用 PAC、PFS等高

分子混凝剂，助凝剂宜选用

PAM。

混凝沉淀池应分 2组，每组

设计容积按最高日排放污水

量的 50%计算设计。

宜采用斜板沉淀，采用斜板

沉淀时应设置斜板冲洗装

置，设计应便于清理、维修。

采用钢结构时必须进行防腐

处理。

/

拟设高效沉淀池 2个，单个有

效容积为 20m3，采用机械搅拌，

斜板沉淀；最高日排放水量为

39.56m3/d，其 50%为 19.78m3，

单池有效容积满足要求；拟采

用的絮凝剂为 PAC；满足前列

各规范文件要求。

消毒

池

含氯消毒剂消毒：

接触消毒池的溶剂应满足接

触时间和污泥沉积的要求。

非传染医院污水接触消毒时

一级强化处理不宜采用臭氧

消毒方式。

医疗机构污水消毒运行方式

可分为连续式和间歇式。连

接触消毒池的有效容积应满

足接触时间和污泥沉淀要

求。

宜采用防腐材料，如聚丙烯

/

拟采用单过硫酸氢钾复合消毒

粉进行消毒；拟设 1个消毒池，

分为 2格，单格 3m3，设 2套

自动加药系统，1用 1备，消毒



- 99 -

间不宜小于 1.0h。

医院污水消毒可采用连续式

消毒或间歇式消毒方式。连

续式接触消毒池有效容积为

污水容积和污泥容积之和。

接触消毒池一般分为两格，

每格容积为总容积的一半。

接触池的长宽比不宜小于

20：1。加药设备至少为 2

套，1用 1备。

续式消毒池有效容积应为污

水容积和污泥容积之和。

消毒接触池宜分为 2格；池

内应设导流墙（板），导流

墙（板）的净距应根据水量

和维修空间要求确定，宜为

600mm~700mm；

消毒接触池的长宽比不宜小

于 20：1；消毒接触池出口

处应设取样口。

（PP）、玻璃钢（FRP）等。

接触消毒池应配置水下搅拌

装置。

排放口应设置回流循环装

置。

应设置取样口及标志。

综合性医院污水接触消毒时

间应＞1h。

药剂添加装置应配置两套。

接触时间大于 1h；

按照《医疗机构污水处理工程

技术标准》（GB51459-2024），

调节池污泥产生量 0.88L/床·d，

生物反应池 1.555L/床·d，混

凝沉淀池 1.635L/床·d，拟建项

目共 88张床，湿污泥产生量约

0.358m3/d，有效容积为 3m3，

满足接触时间和污泥沉淀要

求。

污泥

污泥在贮泥池中进行消毒，

贮泥池有效容积应不小于处

理系统 24h产泥量，且不宜

小于 1m3。

污泥消毒一般采用化学消毒

方式。常用石灰消毒，石灰

投加量约为 15g/L，使 pH为

11~12，搅拌均匀接触

30~60min，并存放 7天以上。

当湿污泥产量不大于 2m3/d

时，污泥可在消毒后排入化

粪池，与化粪池污泥一起定

期清掏并外运处置。

当湿污泥产量大于 2m3/d

时，污泥应在污水处理站内

进行消毒和脱水处理，处理

达标后进行外运处置。

/ /

按照《医疗机构污水处理工程

技术标准》（GB51459-2024），

调节池污泥产生量 0.88L/床·d，

生物反应池 1.555L/床·d，混

凝沉淀池,1.635L/床·d，拟建项

目共 88张床，湿污泥产生量约

0.358m3/d＜2m3/d，污泥在消毒

后排入化粪池，与化粪池污泥

一起定期清掏

并外运处置。

事故

应急

池

医疗机构污水处理工程应设

应急事故池，非传染病医疗

机构污水处理工程应急事故

池不应小于日排放量的

30%。

医疗机构污水处理工程应设

应急事故池，非传染病医疗

机构污水处理工程应急事故

池不应小于日排放量的

30%。

/ /

本项目综合废水日排放量为

39.56t/d，本项目拟设置 30m3

的事故应急池，满足事故状态

下的事故废水收容要求。

其他 /

非传染病医疗机构污水处理

站与病房、居民区建筑物的

离不宜小于 10m。

/ /

本项目为不接收传染病人，废

水处理装置位于地下，与病房，

居民区建筑距离超过 10米。



- 100 -

运营

期环

境影

响和

保护
措施

④水量可行性分析

根据建设方提供资料，项目污水处理站设计处理能力达 40t/d，本项目排

入污水处理站的污水排放量约 39.56t/d。日污水量占污水处理站处理能力的

98.9%，因此，本项目污水经自建污水处理站预处理达接管标准是可行的。

⑤工艺可行性分析

根据建设方提供的资料，本项目污水处理站工艺流程见图 4-2。

图 4-2 污水处理工艺流程图

备注：由于本项目场地受限，项目不设置污泥处置场所。建设单位委托具有相应处

理资质的单位负责清掏、转运及最终处置，污泥由罐车运出卫生服务中心，本项目不在

院内进行污泥脱水工序，污泥脱水由委托的具有相关资质的单位负责。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构（HJ1105-2020）》附

录 A“表 A.2医疗机构排污单位污水治理可行技术参照表”，本项目医疗废

水（不属于传染病、结核病专科医院医疗废水，特殊医疗污水）排入城镇污

水处理厂，可行性技术为：一级处理/一级强化处理+消毒工艺。一级处理包括：



- 101 -

筛滤法；沉淀法；气浮法；预曝气法。一级强化处理包括：化学混凝处理、

机械过滤或不完全生物处理。消毒工艺：加氯消毒，臭氧法消毒，次氯酸钠

法、二氧化氯法消毒、紫外线消毒等。根据《医院废水处理工程技术规范》

“6.2.2 处理工艺流程”，储水排入城市污水管网（终端已建有正常运行的二

级污水处理厂）的非传染病医院污水，可采用一级强化处理工艺，主要包括：

格栅—调节池—混凝沉淀—消毒。

本项目采用“生物接触氧化法+单过硫酸氢钾复合消毒粉消毒”对医疗废

水进行处理，满足文件对“一级强化处理+消毒工艺”的要求，属于可行性技

术。废水经处理后可以稳定达到《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）中表 2综合医疗机构和其他医疗机构水污染物排放限值中

的预处理标准、《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1

中 B级标准和南通市洪江排水有限公司接管要求，本工艺技术可行。

根据设计方提供的处理效果分析，废水处理情况如下：

表 4-18 本项目污水站废水处理情况 单位：mg/L（粪大肠菌群MPN/L）

处理工段
污染物

COD BOD5 SS NH3-N TN TP LAS 粪大肠菌群

格栅

+调
节池

进水* 334 156 145 48 74 8.0 1.262 1.973×108

出水 334 156 94 48 74 8.0 1.262 1.973×108

去除率% 0 0 35 0 0 0 0 0

A池

进水 334 156 94 48 74 8.0 1.073 1.973×108

出水 217 63 94 29 45 4.0 1.073 1.973×108

去除率% 35 60 0 40 40 50 15 0

O池

进水 217 63 94 29 45 4.0 1.073 1.973×108

出水 174 63 66 29 45 4.0 1 1.973×108

去除率% 20 0 30 0 0 0 15 0

沉淀

池

进水 174 63 66 29 45 4.0 1 1.973×108

出水 174 63 46 29 45 4.0 1 1.973×108

去除率% 0 0 30 0 0 0 0 0

消毒

池

进水 174 63 46 29 45 4.0 1 1.973×108

出水 174 63 46 29 45 4.0 1 3947
去除率% 0 0 0 0 0 0 0 99.998
出水 174 63 46 29 45 4.0 1 3947

排放标准 250 100 60 45 70 8 10 5000



- 102 -

*注：格栅井进水浓度为已经隔油池、化粪池预处理后的综合废水浓度。

⑥排放达标分析

对照《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中表 2排放限值

要求，本项目废水总排口排放情况见表 4-19。

表4-19 废水处理情况 单位：mg/L

排放指标 COD BOD5 SS

项目值

排放浓度 174 63 46

最高排放负荷 g/
（床·d）

78 28 21

标准值

排放浓度 250 100 60

最高允许排放负

荷 g/（床·d）
250 100 60

根据表 4-19，本项目废水污染物排放浓度及排放负荷均满足《医疗机构

水污染物排放标准》（GB18466-2005）中表 2综合医疗机构和其他医疗机构

水污染物排放限值（日均值），预处理标准要求，本项目废水可达标排放。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构（HJ1105-2020）》9.2.2

非正常情况“污水处理设施异常情况下的排水，如无法满足排放标准要求时，

不应直接排放”。为防止非正常情况下项目废水未经处理外排，建议项目污

水处理站中对消毒设备采取“一用一备”措施：本项目污水处理站拟设置两

台消毒设备，平时 1 台可以满足日常需求，另 1台作为检修或轮换工作时使

用。

2.2.2南通市洪江排水有限公司废水处理可行性分析

（1）处理规模的可行性

南通市洪江排水有限公司设计规模为 24.8万吨/日。本项目废水排放量约

39.56t/d，约占南通市洪江排水有限公司处理量的 0.016%，因此，在处理规模

方面，本项目污水接管至南通市洪江排水有限公司是可行的。

（2）水质可行性分析

南通市洪江排水有限公司主要污水处理工艺简介如下：污水先经过粗隔



- 103 -

栅去除较大的悬浮固体，由提污泵提升，经细隔栅过滤、沉砂池沉沙后进入

五沟式氧化沟；五沟式氧化沟是由三沟式氧化沟演变而来，其两边沟交替作

为沉淀池和曝气池，中间三沟（交替进水）作为缺氧池、好氧池，沟内配备

带双速电机的曝气转刷，其在高速运行时曝气充氧，在低速运行时维持沟内

的混合液流动，为反硝化创造一个缺氧环境。氧化沟出水经混合井后进入高

密度澄清池和 D型滤池进行沉淀过滤，去除二级处理出水中剩余的胶体、悬

浮颗粒，COD等污染物，降低水中溶解性磷酸盐、钙、镁离子和某些重金属

的浓度。最终废水经紫外线消毒后排放或利用。拟建项目废水经污水处理站

预处理达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中表 2排放限

值、《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 A级标准

后，经市政污水管网排入南通市洪江排水有限公司集中处理，可以满足南通

市洪江排水有限公司的接管标准要求，不会对南通市洪江排水有限公司正常

运行造成影响，接管水质可行。

（3）接管可行性分析

①南通市洪江排水有限公司（原南通市污水处理中心）情况简述

南通市洪江排水有限公司位于主城区南部，具体位置为姚港河下游，洪

江路南侧，洪江村、红星村、曹公祠村交界处，占地面积约 17.66hm2。服务

范围为南通市主城区，即通吕运河以南、海港引河以西、狼山风景区以北的

建设用地，服务面积约 63.7km2，污水主要来源于主城区部分工业企业产生的

工业废水及居住小区、商贸、饮服等单位的生活污水，其中工业废水占比 10%

左右，为城镇污水处理厂。南通市洪江排水有限公司现状设计规模为 24.8万

m3/d，目前正在开展洪江排水扩容改造工程一阶段（洪江排水四期提标改造工

程），规模为 10万 m3/d。现状洪江排水部分出水作为中水回用于厂区设备冲

洗、绿化浇灌、新城小区及政务中心三联供用水，日回用量约 4.6万 m3。

南通市洪江排水有限公司一、二、三期工程污水二级处理原设计均采用

五沟式氧化沟工艺，一期工程已扩容改造为除磷脱氮改良型 AAO，现状全厂

工艺流程如下图所示。污水进入粗格栅进水泵房的污水经提升后首先进细格



- 104 -

栅沉砂池，然后进入二、三期五沟式氧化沟及一期改良 AAO反应池，二级处

理后出水至深度处理设施进一步去除 TP、SS等污染物，深度处理出水经消毒

后排放。污泥经浓缩脱水后含水率≤80%，全部外送至南通新源环保有限公司

进行污泥干化，然后送入观音山环保热电有限公司焚烧处置。

图 4-3 南通市洪江排水有限公司水处理工艺流程

建设项目位于南通市洪江排水有限公司的服务范围内，且项目废水经预

处理后可达到南通市洪江排水有限公司接管要求，废水排放量在南通市洪江

排水有限公司现有处理规模的能力范围内，其排放量在南通市洪江排水有限

公司全部处理量中所占份额较小，且污水管网已铺设至项目所在地。因此，

建设项目废水接入南通市洪江排水有限公司集中处理可行。

2.3 废水监测计划

（1）污染源监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）、《排污

单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请与核发技

术规范 医疗机构》（HJ1105-2020），本项目废水监测频次如下：

表4-20 废水污染物因子及频次表

监测点位 监测指标 监测设施 监测频次 执行排放标准

废水总排

口

流量 自动 在线 《医疗机构水污染物

排放标准》pH值 手动 1次/12小时



- 105 -

（GB18466-2005）中

规定“排入终端已建

有正常运行城镇二级

污水处理厂的下水道

的污水，执行预处理

标准。”、《污水排

入城镇下水道水质标

准》

（GB/T31962-2015）
表 1中 A等级标准

COD、SS 手动 1次/周

粪大肠菌群数 手动 1次/月

五日生化需氧量、动

植物油、阴离子表面